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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Создание композиционных наноструктурированных материалов является одним из

важнейших приложений современной химии твердого тела. Иммобилизацию наночастиц

(НЧ) на поверхности или в объеме мембран часто применяют для придания им новых

функциональных свойств [1-3]. Наночастицы, в том числе благородных металлов,

получили широкое распространение во многих областях науки, медицины и техники

благодаря уникальным физико-химическим и оптическим свойствам, а также большому

выбору способов их получения [4-5]. Так в настоящее время синтезируют и изучают

наночастицы серебра и золота для сенсоров, основанных на эффекте гигантского

комбинационного рассеяния (ГКР) света.

Спектроскопия ГКР света является высокочувствительным экспрессным методом

анализа. Ее применяют для обнаружения неорганических и органических молекул,

вирусных и бактериальных частиц в объектах окружающей среды. В основе метода лежит

явление плазмонного резонанса, при котором происходит усиление сигнала

комбинационного рассеяния (КР) света, что обеспечивается наночастицами в растворе

или наноструктурами металлов, консолидированными на подложках. Для формирования

нанорельефа на подложке применяют различные физические и химические методы,

однако к числу наиболее простых и эффективных методов относится адсорбция

коллоидных наночастиц.

Перспективным подходом, появившимся относительно недавно, представляется

комбинация пористой мембраны и оптически активного слоя. Созданный таким образом

новый композитный материал может одновременно выполнять две функции -

селективное мембранное разделение и концентрирование загрязняющего компонента на

поверхности и его детектирование посредством усиления сигнала комбинационного

рассеяния света.

Трековые мембраны (ТМ) представляют собой наукоемкий продукт, получаемый

методами ионно-трековой технологии. Они нашли применение в биотехнологических

процессах, медицине, аналитической химии и экологических исследованиях. Благодаря

высокой однородности структуры ТМ являются удобной моделью при разработке

подходов к модификации поверхности пористых тел для получения новых

функциональных материалов. Гладкость поверхности ТМ обеспечивает способность к

формированию ансамбля наночастиц плазмонных металлов, отвечающих условиям
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возникновения эффекта ГКР света на поверхности. Таким образом, трековые мембраны

могут стать платформой для получения сенсоров для экспрессного мониторинга объектов

окружающей среды.

Перспективность сформулированных задач, имеющих практическую

направленность, определяет актуальность данной работы. Представленная диссертация

является частью исследований, проводимых в Лаборатории ядерных реакций им. Г.Н.

Флерова в рамках Проблемно-тематического плана Объединенного института ядерных

исследований (ОИЯИ) по теме «Радиационно-физические, радиохимические и

нанотехнологические исследования на пучках ускоренных тяжелых ионов».

Цель и задачи работы

Цель настоящей работы состоит в разработке методов создания композитных

материалов на основе полиэфирных трековых мембран с иммобилизованными

наночастицами серебра и изучение их поверхностных и оптических свойств. Для

достижения этой цели, отвечающей формуле «состав-структура-свойство», решались

следующие задачи:

1. Получение методом импульсного электроискрового разряда и исследование

агрегативно устойчивых коллоидных растворов серебра без использования

поверхностно-активных соединений.

2. Разработка методов модификации трековых мембран, обеспечивающих

иммобилизацию наночастиц серебра на их поверхности.

3. Исследование влияния заряда и аффинности поверхностных функциональных

групп трековых мембран, в том числе модифицированных, на процесс адсорбции

наночастиц серебра. Установление морфологии ансамбля наночастиц на поверхности

мембран.

4. Анализ оптических свойств мембран с адсорбированными наночастицами серебра

и исследование возможности их применения в качестве химического сенсора на примере

тестового соединения, устойчивого к лазерному излучению вблизи полосы плазмонного

резонанса наночастиц серебра.

Научная новизна работы

1. Проведено исследование коллоидного раствора наночастиц серебра, полученного

методом импульсного электроискрового разряда в воде, включающее анализ как
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дисперсной фазы, так и дисперсионной среды. Наряду с традиционными, использованы

методы, ранее не применявшиеся для данной системы, а именно малоугловое рассеяние

рентгеновских лучей и электроспрейная масс-спектрометрия.

2. Исследованы закономерности модификации трековых мембран, обеспечивающей

изменение знака электрического заряда поверхности и аффинность к наночастицам

серебра. Показано, что для этой цели можно эффективно использовать адсорбцию

полиэтиленимина, а также модификацию кремнийорганическими соединениями с

меркапто- и аминогруппами с созданием промежуточного слоя из диоксида титана.

3. Исследованы закономерности осаждения наночастиц при фильтрации

коллоидного раствора серебра через трековые мембраны из двух разных полимеров и с

разными диаметрами пор. Найдены условия, обеспечивающие преимущественную

иммобилизацию наночастиц на внешней поверхности модифицированных ТМ.

4. Исследованы оптические свойства композитов, состоящих из трековой мембраны,

слоя наночастиц серебра и соединительного слоя (линкера). Продемонстрирован эффект

гигантского комбинационного рассеяния на созданных композитах и получены оценки

коэффициентов усиления по тестовому веществу.

Положения, выносимые на защиту

1. Данные о химическом и фазовом составе, а также структурно-морфологических

свойствах коллоидного раствора наночастиц серебра, полученного методом импульсного

электроискрового разряда в воде, в том числе сведения о размерах и геометрической

форме наночастиц, их дисперсии по размерам, кристаллической форме, ионном составе

дисперсионной среды.

2. Методика модификации полиэтиленимином, обеспечивающая адсорбцию

наночастиц серебра на поверхности трековых мембран из полиэтилентерефталата и

поликарбоната.

3. Методика иммобилизации наночастиц серебра на поверхность

модифицированных мембран, обеспечивающая создание композитного пористого

материала. Результаты исследования морфологии поверхности трековых мембран с

иммобилизованными наночастицами серебра. Экспериментальное подтверждение

эффекта гигантского комбинационного рассеяния света на созданном композитном

материале с высоким коэффициентом усиления.
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4. Методика иммобилизации наночастиц серебра на трековых мембранах из

полиэтилентерефталата c использованием промежуточного слоя из диоксида титана и

кремнийорганических соединений, содержащих –NH2 и –SH группы. Результаты

сравнения сенсорных свойств оптически активных композитов с промежуточным слоем

TiO2 и без него.

5. Экспериментальное подтверждение свойств разработанного композита как

бифункционального сенсора.

Практическая значимость работы

Предложен подход к созданию композиционных трековых мембран, которые

благодаря эффекту плазмонного резонанса могут служить платформой для создания

сенсоров, работающих на принципе гигантского комбинационного рассеяния света.

Данные сенсоры могут выполнять одновременно две функции – сепарация (например,

предочистка аналитической пробы) и оптическое детектирование целевого компонента.

Методология получения разработанных композитных материалов включает в себя

легко масштабируемые процессы, а именно производство трековых мембран и синтез

наночастиц серебра электроискровым методом. Практическая реализация результатов

диссертационной работы может быть осуществлена в рамках рулонной технологии

изготовления трековых мембран.

Личный вклад соискателя

Диссертантом разработаны подходы к модификации мембран, проведена

экспериментальная работа по получению и исследованию коллоидного раствора серебра,

иммобилизации наночастиц на поверхность трековых мембран с последующим

исследованием образцов, обработкой и обобщением полученных результатов и

литературных данных, сформулированы положения и выводы, выносимые на защиту.

Апробация работы

Основные результаты исследований были представлены на 20-й и 26-й научных

конференциях студентов, молодых специалистов и аспирантов Университета «Дубна»

(Дубна, 2013 и 2019); XII, XIII и XIV Всероссийских научных конференциях (с

международным участием) МЕМБРАНЫ-2013 (Владимир, 2013), МЕМБРАНЫ-2016

(Нижний Новгород, 2016), МЕМБРАНЫ-2019 (Сочи, 2019); International African

Symposium on Exotic Nuclei (Кейптаун, ЮАР, 2013); Международных конференциях
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«Ионный транспорт в органических и неорганических мембранах» (Туапсе, 2014; Сочи,

2017); The 2nd International Multidisciplinary Microscopy and Microanalysis Congress &

Exhibition - INTERM 2014 (Олудениз, Турция, 2014); 18th International Conference on

Radiation Effects in Insulators (Джайпур, Индия, 2015); 4th South Africa – JINR Symposium

«Few to Many Body Systems: Models and Methods and Application» (Дубна, 2015); Первая

научно-практическая конференция государственного университета “Дубна” “Природа,

общество, человек” (Дубна, 2015); Международная конференция «БИОМЕМБРАНЫ

2016: механизмы старения и возрастных заболеваний» (Долгопрудный, 2016); 24th

International Symposium on Metastable, Amorphous and Nanostructured Materials (Сан-


[…]


наночастиц на поверхности. На рисунке 19 показано схематическое представление

результата иммобилизации наночастиц серебра на поверхности ТМ-TiO2,

модифицированной АПТЭС в водном растворе при нейтральном рН. Схема модификации

с помощью МПТМС будет аналогична.

Рисунок 19 –

Схематическое

представление

результата

иммобилизации

наночастиц серебра на

поверхность ТМ-TiO2,

модифицированной

АПТЭС и МПТМС (не

в масштабе).

Модификацию ТМ-TiO2 проводили при 60º С в течение 2 часов в 2% растворах

АПТЭС и МПТМС при рН близком к нейтральному (рН=8). Далее через

модифицированные мембраны фильтровали раствор наночастиц. Отфильтрованную

суспензию исследовали спектрофотометрически, а мембраны – методами РЭМ и

спектроскопии ГКР света.
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Обнаружено, что адсорбция наночастиц на поверхности TiO2, модифицированной с

помощью меркаптогрупп МПТМС, осуществляется эффективнее, чем на поверхности,

модифицированной аминогруппами АПТЭС. Эффективность адсорбции составила 69%

для АПТЭС (50 мл), 81% для МПТМС (50 мл), 83 % для МПТМС (500 мл). Суммарно

образец ТМ-TiO2-МПТМС адсорбировал на поверхности на порядок больше наночастиц,

по сравнению с ТМ-TiO2-АПТЭС.

Полученные мембраны со слоем диоксида титана и адсорбированными НЧ Ag были

исследованы на наличие эффекта ГКР света по отношению к 4-АТФ в концентрациях 10-

4 и 10-6 М (на рисунке 20 представлены полученные спектры). Обнаружено, что, несмотря

на большее количество наночастиц серебра на поверхности ТМ-TiO2-МПТМС,

диапазоны коэффициентов усиления сопоставимы с ТМ-TiO2-АПТЭС (2·105÷6·105 и

1·105÷5·105 соответственно) для концентрации АТФ 10-4 М. Однако образец ТМ-TiO2-

МПТМС + НЧ Ag обладает ГКР-активностью по отношению к более низкой

концентрации АТФ (10-6 М). Коэффициент усиления составляет ~2·105, в отличие от ТМ-

TiO2-АПТЭС + НЧ Ag.

Рисунок 20 – Спектры ГКР света 4-АТФ в

концентрации 10-4 М на поверхности: 1 – ТМ-

TiO2-МПТМС + НЧ Ag, 2 – ТМ-TiO2-АПТЭС

+ НЧ Ag.

Таким образом, показано, что наночастицы серебра в составе композитов ТМ-TiO2-

МПТМС + НЧ Ag и ТМ-TiO2-АПТЭС + НЧ Ag сохраняют свои оптические свойства, и

при их взаимодействии с электромагнитным излучением наблюдается плазмонный

резонанс. Обнаружено также, что адсорбция НЧ Ag, приводящая к эффекту ГКР света,

осуществляется только на стороне с оксидным слоем.

Меньший коэффициент усиления, полученный на четырехслойных композитных

ТМ по сравнению с ТМ-ПЭИ-Ag может быть обусловлен влиянием диэлектрической

проницаемости подложки (ε), которая для TiO2 составляет 90, в то время как для ПЭТФ и
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ПК ε ≈ 3. Известно, что чем больше диэлектрическая проницаемость среды, тем больше

компенсация заряда и тем меньше поле, создаваемое частицей.

Выводы

1. Осуществлена разработка и проведены исследования нового гетерофазного

материала с заданными функциональными свойствами на основе пористой матрицы,

представляющей собой трековую мембрану, и наночастиц серебра, синтезированных

методом импульсного электроискрового разряда в воде.

2. Получены данные о химическом и фазовом составе, а также структурно-

морфологических свойствах коллоидного раствора наночастиц серебра. Впервые

применен метод электроспрейной масс-спектрометрии для анализа коллоидного раствора

серебра, позволивший обнаружить, что серебро находится в разнообразных катионных и

анионных формах. Показано, что наряду с индивидуальными наночастицами, в растворе

в небольшом количестве находятся агломераты малой кратности. Наночастицы заряжены

отрицательно, дзета-потенциал находится в диапазоне от −25 до −30 мВ.

3. Разработан метод и найдены режимы модификации трековых мембран из

полиэтилентерефталата и поликарбоната наночастицами серебра с использованием

комплексообразующего агента – разветвленного полиэтиленимина. Установлено, что

после модификации происходит изменение заряда поверхности мембран. Разработана

методика, позволяющая воспроизводимо размещать на поверхности трековой мембраны

необходимое количество наночастиц.

4. Исследованы оптические свойства мембран с адсорбированными

наночастицами серебра (ТМ-ПЭИ-НЧAg). Показано, что взаимодействие

электромагнитного излучения с композитом ТМ-ПЭИ-НЧAg сопровождается эффектом

плазмонного резонанса, позволяющего применять его в спектроскопии гигантского

комбинационного рассеяния света. Коэффициенты усиления КР света по отношению к

тестовому соединению 4-аминотиофенолу находятся в диапазоне от 2·105 до 2·108.

5. Разработаны композитные трековые мембраны с поверхностью,

модифицированной тонким слоем TiO2, полученным реактивным магнетронным

напылением. Предложен подход к иммобилизации наночастиц серебра на поверхности

ТМ-TiO2 с использованием водорастворимых кремнийорганических соединений с

меркапто- и аминогруппами. Показано, что первые более эффективны в адсорбции
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наночастиц. Полученные композитные материалы также могут быть использованы в

спектроскопии гигантского комбинационного рассеяния света.

6. Композитные материалы на основе трековых мембран с иммобилизованными

наночастицами серебра демонстрируют высокую чувствительность к тестовому

соединению. В дальнейшем они могут быть использованы в качестве платформы при

создании высокочувствительных сенсоров, выполняющих две функции: селективное

мембранное разделение и детектирование за счет эффекта ГКР света.
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