Отзыв на автореферат диссертации Криставчук Ольги Вячеславовны «Трековые мембраны, модифицированные частицами серебра», представленной на соискание ученой степени кандидата химических наук по специальности 1.4.15 «Химия твердого тела».

Модификация поверхности мембран в целях направленного изменения их поверхностных свойств является важным направлением в области науки о мембранах и мембранных процессах. Как известно, физико-химические свойства поверхности мембран играют важную, а иногда решающую роль для повышения эффективности мембранных процессов. В последнее время показано, что вторичные структуры оптически активных кристаллов, выращенных шаблонным методом на трековых мембранах, могут быть использованы для преобразования частоты света. Представленная диссертация посвящена исследованию процессов модификации поверхности трековых мембран частицами серебра, которые вследствие плазмонного резонанса вносят значимые изменения в спектр гигантского комбинационного рассеяния (ГКР). Это позволяет значительно повысить чувствительность оптической системы для определения природы вещества, локализованного на поверхности частицы серебра. Модифицированная таким образом мембрана может быть использована как для выделения вещества из раствора, так и для определения его природы. Поэтому актуальность диссертационной работы несомненна.

Автором получены коллоидные растворы частиц серебра и исследованы их электроповерхностные свойства. Разработан и осуществлен способ модификации трековых мембран из полиэтилентерефталата и поликарбоната, позволивший изменить поверхностный заряд мембран и локализовать на поверхности определенное количество частиц серебра. Исследованы ГКР спектры тестового вещества на полученных образцах, показавшие резкий рост сигнала КР по отношению к тому же веществу в результате плазмонного резонанса. Разработан метод получения композитных трековых мембран с тонким поверхностным слоем TiO_2 и иммобилизации частиц серебра на поверхности мембраны с использованием кремнийорганических соединений, позволивших повысить адсорбцию частиц. Используемые автором инструментальные и аналитические методы обеспечивают достоверность полученных результатов. Разработанная автором методика создания модифицированных частицами серебра трековых мембран имеет большое теоретическое и практическое значение. Такие мембраны могут выполнять одновременно две функции: выделять изучаемое вещество и методом ГКР определять его природу.

У меня нет замечаний к изложенному в автореферате материалу.

Знакомство с авторефератом диссертации дает основание полагать, что работа выполнена на высоком научном и техническом уровне. Диссертация соответствует специальности 1.4.15 «Химия твердого тела», требованиям пп. 9-14 «Положения о присуждении диссертационных степеней», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 24.09.2013 г. № 842 и пп. 2.1-2.5 «Положения о присуждении учёных степеней в Федеральном государственном бюджетном учреждении науки Институте Общей и Неорганической Химии им. Н.С. Курнакова Российской Академии Наук» от 18 января 2022 г., предъявляемых к диссертациям на соискание учёной степени кандидата наук.

Считаю, что диссертант Ольга Вячеславовна Криставчук достойна присуждения ученой степени кандидата химических наук по специальности 1.4.15 «Химия твердого тела».

Старший научный сотрудник лаборатории ядерных фильтров,
кандидат технических наук

доцент по кафедре физики

Владимир Виеторович Березкин

Институт кристаллографии им. А.В.Шубникова ФНИЦ «Кристаллография и фотоника» РАН.

119333 Москва, Ленинский проспект, 59.

Тел. +7 (903) 7663282

e-mail: bereskin38@mail.ru

07.03.2022

..

Подпись сотрудника ФНИЦ «Кристаллография и фотоника» РАН Березкина В.В. удостоверяю.

Заместитель начальника отдела кадров

С.В. Старикова